ad perfectionem (accuratissime) lucem tenebrasque *discriminavit*.

11. Columnæ cœli contremiscunt, et obtupescunt ab increpatione ejus.

12. Vi sua commovet (alius, *compescit*) mare, et sua intelligentia percellit ejus superbiam.

13. Spiritu suo cœlos ornavit, formavit manus ejus serpentem fugacem.

14. En, hæc sunt extremitates (extremæ quasi lineæ, umbræ) viarum (operum) ejus, et quam *tenuis est susurrus verbi*, quod audivimus; ejus autem potentiae tonitru quis intelliget?

JOBI PERORATIO AD AMICOS (cap. XXII-XXXVI).

Jobi perorationis pars prior (cap. XXVII, XXVIII).

Cap. XXVII, vers. 1. Et perrexit Jobus efferre parabolam suam, et dixit :

2. Vivus est Deus, qui removet (denegat) jus meum et vivus est Omnipotens, qui amaram facit animam meam.

3. *Juro quod, quamdiu halitus meus in me erit, et spiritus (vitalis) Dei (a Deo datus) in naribus meis:*

4. Non (propr. si) loquentur labia mea pravitatem, nec lingua mea loquetur mendacium.

5. Absit a me ut a vobis jus stare pronuntiem! Donec exspirem, non removebo (auferri non patiar) integritatem meam a me.

6. Amplexus sum justificationem meam, nec

ténèbres. Quod ut intelligatur, scias oportet, quam sibi orbis delineationem veteres fingerent : primum quidem, hemisphærium nostrum boreale solum lumine solis collistratum putaverunt, quæ horizonti subsunt omnia æternis tenebris damnantes; deinde horizon mari undique circumessa credebatur. — Vers. 12. Pro *superbiam*, Maurer, *monstra marina*; Renan post Ewaldum vult *rahab* esse nomen mythicum monstri marini a Deo victi cœloque affixi, vertitque, *par sa sagesse il écrase le dragon*. — Vers. 13. *Ornavit*, hebr. cum *n* paragog., vel femin. ob *rouach*. Maurer, *spiritu ejus cœlum fit pulchritudo*, eod. sensu. Pro *formavit*, Maurer vertit *transfodit*, poel a *chalal*, puta ne ab hoc dracone sol et luna obscurarentur, ut veterum erat opinio. *Serpentem*, Draconis sidus : conf. Virgil. *Georg. I*, 244. *Fugacem*, epitheton serpentis tum proprii, tum cœlestis. — Vers. 14. Renan : *A peine un léger bruit en est-il venu jusqu'à nous. Alius, et à peine un léger murmure de ses paroles.*

Cap. XXVII-XXXI. Desierunt loqui tres socii. Nam tertius, Zophar, cuius ordo erat, ut nunc post Bildadum loqueretur, prorsus tacet; item et reliqui duo, nihil habentes ultra, quod adversus Jobum afferre possint... Tacentibus igitur illis, quum exspectasset aliquantum Jobus, num denuo sermonem instituere vellent, liberius jam et amplius loquitur quinque quæ sequuntur capitibus, idque duabus orationibus, una quæ hoc cap. et proximo continetur, altera tribus a *xxix* ad *xxx*. Suam innocentiam, jus suum acerrime defendit, asserens se nunquam eorum sententiæ accessurum, a quibus tam inhumaniter damnaretur ut impius et sceleratus.

Cap. XXVII, vers. 1. *Parabolam*, carmen ex sententiose dictis constans. — Vers. 2. Gall. *J'en jure par le Dieu*,

eam dimittam; non probris afficit (reprehendit) cor meum *ullum ex diebus meis.*

7. Sit sicut improbus hostis meus, et adversarius meus sicut pravus!

8. Nam quid erit spes impii, quando Deus absindet (eum), quando extrahet (rapiet) animam ejus?

9. Num clamorem ejus audit Deus, quando ei supervenit angustia?

10. Num Omnipotente (ejusque auxilio) sese potest oblectare, aut Deum invocare omni tempore?

11. Docebo vos de manu (agendi ratione) Dei, quae sunt apud Omnipotentem (consilia et rationes) non celabo.

12. En, vos omnes *hoc vidistis; cur igitur tam vana proloquimini?*

13. Hæc est portio improbi apud Deum, et hæreditas violentorum, quam ab Omnipotente consequuntur.

14. Si augmentur (multiplicantur) filii ejus, ad gladium augmentur; et propagines ejus non satiabuntur pane.

15. Superstites ejus morte (peste) sepelientur, et viduae eorum non flebunt.

16. Si coacervaverit ut pulverem argentum, et ut lutum comparaverit vestes:

17. Comparavit *tantum*, et justus induet *vestes* ejus, et argentum partietur purus.

18. Adificavit ut tinea domum suam, et ut tugurium, quod fecit custos (vineæ aut pecoris).

19. Dives *existens* cubitum it, nec pergit; oculos suos aperit, neque est (evanuit).

20. Assequuntur eum instar aquarum terrores, noctu eum aufert turbo.

21. Aufert eum Eurus, et perit; et turbine eum abripit e loco ejus.

22. Jaculatur (Deus) in eum *tela* (fulgur, vel grandinem), nec parcit; ex manu (potestate) ejus enixe fugit (fugere studet) improbus.

23. Complodent super eo manus suas, et exsilabunt super eo ex loco suo.

Cap. xxviii, vers. 1. Est quidem argento exitus (locus, ubi erui potest), et locus est auro, quod conflant (liquant).

2. Ferrum e terra sumitur (eruitur), et lapis funditur, *ut fiat æs.*

3. Finem tenebris homo posuit, et ad omnem

etc. — Vers. 8-10. Sensus, juxta Maurer: ergo non sum impius, sed innocens; itaque hocce caput dividit ita: vers. 1-10, 11-23; Renan vero: vers. 1-6, 7-23; tandem aliis: vers. 1-7, 8-23. — Vers. 18. Tenuis tineæ tela (domus) ex vestis fibris facta, scinditur, ubi primum executitur vestis. — Vers. 19. *Nec pergit*, legendio ioseph, gall. *et c'est pour la dernière fois.* Alii, *nec colligetur* in sepulcrum; unde Rosenm. *vertit, jacet dives intumultus.* — Vers. 23. Rosenm. *ex loco ejus*, puta improbi, i. e. super eo, improbo, dejecto e loco suo. Ita et Renan: *On sauvera sa disparition par des sifflets.*

Cap. xxviii, vers. 1. Renan, *l'or a des endroits où on l'épure.* — Vers. 3. Gall. *mis fin aux ténèbres*, apertis scil.

consummationem (tenebrarum extremos limites infra terram) pervestitat, *ad lapidem usque caliginis et umbræ mortis.*

4. Irrumpendo fudit cuniculum procul a comorante (in terræ superficie, vel a peregrinante), oblivioni traditi (scil. metallici, vel traditum) a pede; dependent *funibus metallici*, procul ab homine, vacillant (librantur).

5. Tellus, ex ea egreditur panis; et *tamen* sub ea (in visceribus) subvertitur ut igne.

6. Locus sapphiri sunt lapides (gall. *roches*) ejus (terræ), et glebae auri ei (homini, puta inveniuntur in terra).

7. Via (ad illos thesauros), non novit eam avis rapax, nec vidit eam oculus vulturis.

8. Non ingressi sunt eam filii superbiae (feræ), non transiit eam leo.

9. In silicem (gall. *granit*) extendit *homo* (metallicus) manum suam, subvertita radice montes.

10. In rupibus flumina findit, et pretiosissima quæque aspicit oculus ejus.

11. A fletu (stillatione) rivos obligat (cohibet), et absconditum ad lucem educit.

12. At sapientia, unde invenitur (peti potest), et ubinam intelligentiae locus est?

13. Non novit homo pretium ejus, nec ea in viventium terra invenitur.

14. Oceanus dicit: « Non in me ea est? » et mare dicit: « Non est apud me. »

15. Non datur aurum pretiosum pro ea, neque appenditur argentum ut pretium ejus.

16. Non appenditur (compensatur) pro auro ophireo, non onyche pretioso, non sapphiro.

17. *Homo* non æquiparabit ei aurum et vitrum, et permutatio ejus non est vas aureum.

18. Coralia et crystallus memoranda non sunt, et possessio sapientiae potior est margaritis.

19. *Homo* non æquiparabit ei Æthiopiae topazium, pro auro puro non appenditur.

20. Unde igitur venit sapientia, et ubinam intelligentiae locus est?

21. Ea vero abscondita est ab oculis omnium viventium, et ab avibus cœli occultata est.

22. Infernus et mors dicunt: « Auribus nostris tantum audivimus famam ejus. »

23. Deus solus intelligit vias ejus (quibus sit ad-eunda), et is novit locum ejus.

terræ visceribus, non amplius caliginosa fuere loca subterranea. Exponitur hoc vers. et seqq. qua ratione hæc metalla quærant. — Vers. 4. Gall. *oublié du pied*, qui pedem ponere nou potest; sic h. l. dicuntur metallici, qui de funibus in puteos metallicos se demittunt; aliis, *des sentiers inconnus au pied des voyageurs.... dont l'accès semble interdit aux hommes... qui se dérobent à ses pas.* — Vers. 10. *Flumina* h. l. cuniculos metallicorum esse vult Maurer. — Vers. 11. Aquas in puteis metallicis distillantes obturat. Ita et Renan: *Il sait arrêter le suintement des eaux.* Alius vero: *Il a arrêté le cours des fleuves (in gêne), et mis à nu ce qui était caché.* — Vers. 12. *Sapientia* divina, qua mundus regitur et administratur. Cf. Prov. viii. — Vers. 17. *Vitrum*, pretiosissima res apud ve-

24. Nam is usque ad fines terræ prospicit, sub totum cœlum videt.

25. Quum faceret (daret) vento pondus, et libraret aquas mensura.

26. Quum faceret pluviae legem, et viam telo (fulguri) tōnitrum :

27. Tunc vidi eam et hominibus declaravit, et condidit et quoque exploravit eam;

28. Et dixit homini : « En timor Domini (pietas) est sapientia, et recedere a malo est intelligentia. »

Jobi perorationis pars posterior (cap. xxix-xxx).

Cap. xxix, vers. 1. Et perrexit Jobus afferre parabolam suam, dixitque :

2. Quis dabit (reddet) mihi menses sicut menses pristinos, dies sicut dies, quibus Deus me custodiebat !

3. Quum splenderet lucerna ejus super capite meo, quum ad lucem ejus irem per tenebras;

4. Qualis eram diebus autumni mei, quum familiaritas Dei esset super tentorio meo;

5. Quum adhuc Omnipotens tecum (amicus) esset, quum circa me essent pueri mei;

6. Quum lavarentur gressus (pedes) mei in lacte (prœp. butyro), et rupes funderet tecum (apud me) rivos olei;

7. Quum exirem (ex domo mea) ad portam (forum) ascendens ad urbem, in foro pararem (caperem) sedem meam :

8. Videbant me juvenes et se abdebat (retrocedebant), senesque adsurgebant et stabant (donec sedem cepissem).

9. Principes cohibebant verba, et manum imponebant ori suo.

10. Vox procerum se abscondebat (conticescebatur), et lingua eorum palato eorum adhærebatur :

11. Quippe quæ me (vel de me) audiebat auris, me felicem prædicabat, et qui me videbat oculus, testabatur pro me (mea felicitate aut gloria).

teres. — Vers. 27. *Condidit*, constituit mundi moderatricem ; Rosenmull. *aptavit*, ut scil. res omnes illa aptarentur, ex qua sunt elegantia figuræ et formæ. *Exploravit*, puta opera ejus, ut videret num ea ad gubernandum mundum idonea esset ; vel, ut Rosenm., ejus abditissimos et profundissimos sinus pertinentatos a se cognitos habuit. — Vers. 28. Sensus : Hæc est mea in mundo creando et gubernando sapientia ; tu vero tuam sapientiam in eo quære, quod, quanquam divinæ sapientiæ rationem intelligere non potes, tamen eam semper recte agere confidas, et quod pietatem erga me observes et ab improbitate caveas.

Cap. xxix, vers. 2. Rosenmull. *quis dabit* (ponet) me sicut in mensibus, etc. — Vers. 3. *Splenderet*, hebr. infinit. kal verbi *halal*, cum suffixo ad *nero* pertinente. — Vers. 4. *Autumni*, i. e. veris, nam Hebræi ab autumno anni initium faciebant. Renan *autumnum de ætate virili* accipit. Maurero *autumnus*, in quo fruges colliguntur, summæ felicitatis et opulentiae imago est. — Vers. 5. *Pueri*, liberi, ait Renan ; famuli, ait alius cum multis. — Vers. 7. *Cogitandus* est Jobus in agro habitans (gall. *un bédouin*), unde in urbem vicinam, ut ibi concionibus

42. Nam vociferantem eripiebam miserum, et orphanum, cui non erat adjutor.

43. Benedictio pereuntis (perituri) super me veniebat, et cor viduæ jubilare faciebam.

44. Justitiam indui, et ea me induit (quasi veste contextit), ut tunica et tiara æquitas mea erat.

45. Oculi cæco fui, et claudio ego pedes.

46. Pater ego egenis eram, et litem ejus, quem non noveram, cura investigabam.

47. Et confringebam mordices (vel caninos) iniusti, et ex dentibus ejus extrahebam prædam.

48. Et dicebant : « In nido meo exspirabo, et sicut arenam multiplicabo dies.

49. Radix mea patet aquæ, et ros pernoctat (commoratur) in ramis meis.

50. Gloria mea nova semper est mecum, et arcus (pro robore) in manu mea revirescit. »

51. Me audiebant et exspectabant (meam sententiam), et silebant ad consilium meum.

52. Post meum verbum (sermonem) non iterabant (nil regerebant), et super eos stillabat (ut ros) sermo meus.

53. Et exspectabant tanquam pluviam me, et os suum aperiebant tanquam ad pluviam serotinam (vernæ, ante messem).

54. Si arridebam iis, non (vix) credebant, nec lucem vultus mei cadere sinebant.

55. Si eligebam viam eorum (dignabar eos adire), sedebam caput (princeps, supremus), et habitabam (inter eos eram) ut rex in turma sua, ut is qui lugentes consolatur.

Cap. xxx, vers. 1. At nunc derident me minores me diebus, quorum patres aversatus essem ponere cum canibus gregis mei.

2. Etiam vis manuum eorum ad quid mihi fuissest utilis, quibus perierat senectus (prœp. perfectio ætatis) :

3. Inopia et fame aridi (macerati), qui arro-dunt terram aridam, vastitatem et vastationem τοῦ heri (jam dudum) :

4. Carpentes halimum ad frutices, et quorum panis radix genistarum est ?

5. E medio hominum pelluntur, vociferantur super iis ut super fure.

6. In horridis vallium (vallibus) habitandum

populi et actionibus forensibus interesset, proficiisci solebat. — Vers. 18. Maurer, cum nido, una cum tota mea familia adhuc existente, gall. au sein de ma famille. Sensus idem. Pro arenam. Maurer vertit, sicut Phœnix, quod et vidisse Alexandrinos, qui vertunt, ὁσπερ στέλαχος φοίνιξ, conjectat ipse. — Vers. 21. Redire videtur ad vers. 7-10. Renan : Ils gardaient le silence jusqu'à ce que j'eusse opiné. — Vers. 24. Bene Renan : Quand je leur souriais, ils n'en revenaient pas ; ils recueillaient avidement les rayons de mon visage, favoris mei indicia. — Turma, exercitu, Renan : satellitibus.

Cap. xxx, vers. 2. Renan, incapables (præ virium defectu) d'atteindre l'âge mûr. Renan, réduits à brouter le désert, la vieille terre du vide et du silence. — Vers. 4. Halimus, arbustum, rhamno simile, ex quo flunt sepes, cu-

iis est, in foraminibus terræ et rupium (vel rupibus).

7. Inter frutices rudunt (onagri esurientis instar), sub yepribus se volvunt :

8. Filii stultorum, filii ignobilium, verberati (verberibus expulsi) ex terra *habitata*.

9. Et nunc carmen eorum factus sum, et factus sum iis sermo (fabula, dicterium).

10. Abominantur me , recedunt a me, neque a facie mea cohibent sputum.

11. Sane quisque eorum funem (habenam) solvit, et me affligit, et frenum coram me abjiciunt.

12. Ad dextram *meam* progenies *prava* surgit, meos impellunt pedes , et aggerant usque ad me (veluti urbem) vias pernicie suæ.

13. Diruunt semitan*meam* (qua auxilium mihi ferri potest, ad meum exitium proficiunt : quibus nullus unquam sit adjutor.

14. Velut ruptura lata (lato muri hiatu) veniunt, sub ruderibus *meis* se devolvunt eorum *agmina*,

15. Conversi sunt (ingruunt) in me terrores, fugant (auferunt) venti instar (cum impetu) nobilitatem *meam*. Et nubis instar præterit salus (gall. *bonheur*) *mea*.

16. Et (itaque) nunc super me se effundit (in querelas) anima *mea*, prehendunt me dies misericordie.

17. Nox ossa *mea* perfodit (corrodit) a me, et qui me dolores arrodunt, non quiescunt.

18. Copia roboris (puta morbi) se occultat (sanie deturpatur) vestis *mea* (superior), instar tunicæ (interioris) cingit me (corpori arcte adhæret).

jusque summitates a pauperibus comeduntur. — Vers. 7. Renan : *Its se roulent* (vel *se couchent*) *pêle-mêle sous les buissons*. Homines vers. 4-8 descriptos, non miseros et pravos in universum, sed certum et notum hominum genus fuisse, Ewaldus conjicit, puta aborigenes, qui a gente, a qua Jobi familia esset oriunda, jam dudum subacti et in hunc miserum statum adducti essent, ut ii, qui in servitute esse nollent, in terræ latibula fugerent, ibique in summa miseria viverent, atque ex hominum societate, si quando auxilium quæsitione in eam prodire auderent, ut homines vilissimi repellerentur. Tales aborigenes regionum, in quibus Jobus vixisse dicitur, *Horitez* esse vindentur, id quod cum nomine *Horitarum* homines *cavernas habitantes*, *troglodytas*, significante congruit. Nec mirum istiusmodi homines ditissimo Jobo, nunc misero, insultasse. — Vers. 11. Keri, *funem meum*, quem iis injeceram, reverentiam mihi debitam. Alius, *robur meum*, gall. *parce que Dieu m'énerve et m'humilie, its mettent un frein à ma bouche*. — Vers. 12. *Surgere ad dextram alicujus*, accusare aliquem; nam in judicio accusator ad dextram rei stare solebat. — Vers. 13. *Sit*; ali est, i. e. homines nihili, ab omnibus contempti : cf. Schultensium ad h. l. — Vers. 15. *Nobilitatem* : Rosenmull. *vigorem*; Renan, *prospérité*; Maurer, *dignitatem*; aliis, *mon ame*. — Vers. 16. Alius, *mon cœur s'épanche comme l'eau*. — Vers. 17. — *A me*, ita ut a me decidant, ut fit in elephantiasi. — Vers. 18. Renan : *La douleur m'a rendu méconnaissable; elle me serre comme ma tunique*. Alius : *Par sa violence il (le mal) m'enveloppe comme un vêtement, et il me presse comme une tunique*. Rosenmull. *vi ingenti in amictum meum* (ulcera : cf. VII, 5) *se dolor mutavit, me-*

19. In lutum me prostravit (Deus, an morbus ?), et similis factus sum pulveri et cineri.

20. Ad te vociferor (o Deus), nec respondes; sto (coram te auxilium exspectans), et me irato (vel cunctabundo) vultu adspicis.

21. Mutaris (ex amico) in crudelem mihi, robore manus tuæ hostiliter me persecucris.

22. Aufers me in (super) ventum, *super eum* equitare me facis, et disfluere me facis in procellæ fragore.

23. Novi enim quod ad mortem me abducis, in domum conventus omnium viventium.

24. Tantum nihil deprecatio prodest ! Extendit (Deus) in me manum, etsi in exitio ejus (ab eo illato iis (hominibus) sit clamor.

25. An non deflevi eum, cuius dies (vita) durus erat, tristis fuit anima mea de egeno ?

26. Nam bonum speravi, et venit malum, et exspectavi lucem, et venit caligo.

27. Viscera mea æstuant neque silent (indesinenter), occurrerunt mihi dies misericordie.

28. Niger incedo, non calore *solis* (sed morbo), surgo in concione, et vociferor (opem petens, vel quiritor).

29. Frater factus sum canibus feris (gall. *chacals*), et socius struthionum (ob lugubres clamores meos).

30. Cutis mea nigrescit (et recedit) a me, et os (ossa) meum ardet præ ardore.

31. Et conversa est in luctum cithara mea, et fistula mea in vocem flentium (flebilem).

Cap. XXXI, vers. 1. Fœdus pepigeram oculis meis, et quid oculos conjicerem in virginem ?

2. Et quæ (mihi peccatori) portio Dei (sors a Deo) fuissest desuper, et quæ hæreditas Omnipotentis ex locis altis (cœlis) ?

3. Nonne pernicies impio, et calamitas malefici parata est ?

4. Nonne ille (Deus) videt vias meas, et omnes gressus meos numerat ?

que, ut os (superne angustum) tunicæ, cingit. — Vers. 20. Renan post Gesenium negandi particulam ex priori hemistichio in secundo repetit, et tu ne me regardes pas. — Vers. 22. Metaphora desumpta videtur ex nube, quam ventus in altum sublatam et magnifice per aera circumductam, mox discutit, et in imbreu resolvit. In procellæ fragore, legendo *theshouah*, vel *theshouah* (keri alii explicant, dissolvis mihi salutem). Alius, tu me laisses tomber, et tu m'erases, propr. in nihilum redigis, legendo *theshaveh*, a נִנְבָּה vanitas, nihilum. — Vers. 24. Vel cum Renan, num in exitio ejus clamor illis quidquam prodest ? Maurer, tantummodo vero, nonne quis in ruina (exitio) extendit manum suam, opem petens ? Si quis in calamitate sua est, nonne propter ea est clamor, imploratio ? Alius : Que du moins ta main ne s'étende plus sur des ruines, que dans sa perte l'homme trouve le salut (clamor auditus). — Vers. 25. An non : Renan, que me seit-il d'avoir, etc. Alius, si je n'ai pas... intellige : que Dieu me punisse. — Vers. 31. Fistula, gall. hautbois.

Cap. XXXI, vers. 1. Et quid, pro ut non, sed fortius so-

5. Si ambulavi cum nequitia (eam molitus sum), et festinavit ad fraudem pes meus :

6. (Ponderet me libra justitiae et cognoscat Deus integratatem meam !)

7. Si declinavit gressus meus a via recta, et post oculos meos ivit cor meum, aut adhæsit manibus meis macula :

8. Seram et alias comedat, et propagines (vel fruges, vel liberi) meæ eradicentur.

9. Si seductum est cor meum ob mulierem, et ad ostium alterius insidiatus sum (donec exierat):

10. Molat alii uxor mea, eique incurvent (incubent) alii.

11. Nam hoc (adulterium) est scelus, et hoc est peccatum judicium pœna dignum.

12. Nam ignis hoc est, qui usque ad perditionem devorat, et in toto proventu meo eradicassem.

13. Si spernebam (violabam) jus servi mei et ancillæ meæ, quum tecum contenderent :

14. Et quid facerem (aiebam), quum surgeret Deus, et quum puniret, quid ei responderem?

15. Nonne in utero (matris) is qui me creavit, illum quoque creavit, et paravit (condidit) nos in utero unus idemque Deus?

16. Si arcebam a desiderio pauperes, aut viduae oculos confeci (exspectatione vana),

17. Et si edebam frustum meum (panis) solus, neque edebat orphanus de eo :

18. (Immo vero quin) a juventute mea adolevit (orphanus) mihi sicut patri, et ab utero matris meæ ducebam (curabam) eam (viduam);

19. Si videbam pereuntem sine veste, neque ullum tegumentum esse pauperi;

20. Si non (gall. sans que) benedixerunt mihi lumbi ejus (a me vesciti), neque ex vellere agnorum meorum se calefaciebat;

21. Si agitavi (cum vi) contra orphanum manum meam, quod viderem in porta (foro) auxilium meum (me victurum) :

22. Scapula mea ex humero suo excidat, et brachium meum ex osse (humero) suo defringatur;

23. Nam terror (terroris) mihi semper fuit Dei pernicies, et præ majestate ejus nihil me valere conscious fui.

24. Si feci aurum spem meam, et auro puro dixi : « Fiducia mea tu es; »

25. Si lætabar quod multum erat robur meum, et quod multum (ingens quid) invenerat (comparaverat) manus mea;

26. Si quum videbam lucem (solem) splendentem, et lunam præclare incidentem :

nat. — Vers. 5. Vel: si cum inquis me adjunxi. — Vers. 6. Insertus est, ut res, quam Jobus de se affirmat, majorem fidem habeat. Renan, et il reconnaître. — Vers. 7. Et post oculos, etc. i. e. si res visas concupivi. Renan: Si j'ai suivi, non la loi de Dieu, mais le jugement charnel des yeux de l'homme. — Vers. 10. Molat, molam manuariam circumagat, abjectissimarum servarum negotium. Servæ simul pellices erant. — Vers. 12. Perditionem, interitum; aliis, orcum. — Vers. 14. Puniret, in judicium veniret. — Vers. 22. Brachium, gall. avant-

27. Clam se seduci passum est cor meum, et osculata est manus mea os meum :

28. (Etiam hoc est peccatum a judicibus vindicandum, nam negassem Deum supra (supremum);

29. Si gaudebam osoris mei infortunio, et me excitabam (ad gaudium), quando eum attigit malum :

30. Immo vero non concessi, ut palatum meum peccaret, ut posceret imprecatione animam ejus;

31. Sinon dixerunt homines tentorii mei: « Ubinam sit, qui carne (epulis) ejus non sit satiatus? »

32. (Foris nunquam pernoctabat peregrinus, fores meas viatori aperiebam.)

33. Si celavi, ut homines alii, delicta mea, occultando in sinu meo peccatum tecum,

34. Quia timebam multitudinem magnam (vulnus), et quia contemptum tribuum me terrebat, ita ut quietus essem (domi me tenerem), neque foras exirem.

35. (Quis mihi det aliquem, qui me audiat! En signum meum! Omnipotens reddat mihi, et liberum (libellum accusatorium) scribat vir litis meæ (adversarius).

36. Profecto super humerum meum eum tollam (ut honoris insigne), alligabo eum tanquam coronas mihi.

37. Numerum gressuum meorum indicabo ei (Deo judici), ut princeps (libere) ad eum accedam.

38. Si contra me terra mea (injuste occupata) clamat, et una sulci ejus flent (suos dominos repetentes);

39. Si robur (fructus) ejus comedi sine argento (agri pretio non soluto), et animam domini ejus exspirare feci :

40. Pro tritico oriatur (in agro meo) vepres, et pro hordeo herba mala (v. g. carduus).

Finita sunt Jobi verba.

ORATIONES ELIHUI (cap. XXXII-XXXVII.)

Cap. XXXII, vers. 1. — Et cessarunt tres viri illi respondere Jobo, quia is justus erat in oculis suis.

bras. — Vers. 34. Renan : Si, n'osant paraître dans la grande assemblée, et redoutant le mépris des tribus, je me suis tenu renfermé, sans franchir le seuil de ma porte.

— Vers. 35. Signum, gall. seing, i. e. tabulæ, in quibus notabantur quæ ad causam defendendam faciebant; hæ autem tabulæ rei subscriptione, aut, si reus scribendi imperitus esset, littera N crucis formam habente, signatae erant. — Exspirare feci, vexavi, donec agrum suum mihi concederet. Alius, si j'ai consumé les forces de ceux qui la cultivaient, des mercenaires.

Cap. XXXII-XXXVII. Tribus distinctæ sunt intervallis Elihui orationes, quæ proprie quatuor sunt. Prima est hoc capite et seq., secunda cap. XXXIV, tertia cap. XXXV, postrema cap. XXXVI et XXXVII.

Præmissa a libri scriptore brevi narratione de Elihui persona (XXXII, 1-5), ipse dicere exorsus, longiore præfatione uititur (6—XXXIII, 7), qua et silentii, quod adhuc tenuit, rationem indicat, et sermonis sui jam profervendi causas necessarias assert. Deinde (XXXIII, 8-12) re-

2. Et exarsit ira Elihui, filii Baracheli, Bousitæ, e familia Rami; in Jobum exarsit ira ejus, quia insontem declaravit animam suam (seipsum) coram Deo. 3. Et in tres amicos ejus exarsit ira ejus propterea, quod non invenerunt responsonem, et *tamen* sontem declararunt Jobum. 4. Elihuus autem exspectaverat Jobum in verbis, nam illi (tres amici) seniores ipso erant diebus. 5. Quum autem videret Elihuus non esse responsonem in ore trium virorum, tunc exarsit ira ejus. 6. Et exorsus est Elihuus, filius Baracheli, dixit :

Elihui oratio prima (cap. xxxii, xxxiii).

Equidem parvus ego sum diebus, et vos estis senes : propterea timebam et verebar meam vobis indicare scientiam (sententiam).

7. Dicebam (apud me) : « Dies (grandævi) loquentur, et multitudine annorum exseret sapientiam. »

8. Verum spiritus *divinus* ipse est in homine, et Omnipotens adflatus (non grandævitæ) eos intelligentes facit.

9. Non semper grandiores *natu* sapiunt, nec seniores jus intelligunt.

10. Propterea dico : « Audi me, meam quoque ego indicabo scientiam (sententiam). »

11. En, exspectavi verba vestra, animum atten-debam ad intelligentias (rationes) vestras, donec scrutati essetis verba (ad Jobum refellendum accommodata).

12. Et ad vos animum adverti, sed en, nemo

petit quaedam a Jobo minus reverenter in Deum dicta, quæ refutat ; tum causam explicat, cur Deus non ad omnia sua verba et acta homini respondeat, aut ei rationem reddat, etc.

Cap. xxxii, vers. 2. *Elihuus*, idem vocabulum, ac *Elijah*, i. e. *Deus meus est Jova*. « Observatu dignum est, libri hujus auctorem diligentiores fuisse in describendo genere Elihui, quam aut Jobi, aut sociorum. Apud Jobum ne patris quidem nomen adjecterat, in cæteris patriam tantum expressit, at in Elihuo et patrem et familiam nominat. Quod data opera a libri auctore factum videatur, credo, quod suum ipsius nomen hac ratione posteriori tradere vellet. Similiter Persarum et Turcarum poetis more receptum est, ut in ultimo carminis versu, vel saltem in eo, qui ultimum præcedit, poeta nomen suum artificiose intexat... Eliuum esse hujus poematis auctorem, conjecterat jam Lightfootus... In Elihui sermonibus ipsius auctoris sententiam de quæstione in hoc libro agitata, expressam esse, censem quoque Stæudlein. » Rosenmull. *Bousita*, nomen gentil., ut videtur, a *Bouz*, filio Nahoris, fratri Abrahami (*Gen. xxii, 21*). — Vers. 4. *In verbis*, i. e. dum Jobus finem loquendi fecisset. — Vers. 6. Alius minus recte... *étales ma science devant vous*. — Vers. 8. Prioris hemistichii idem sensus est, ac posterioris, puta : *L'esprit de Dieu est mis dans l'homme, et c'est lui, non les années, qui donnent l'intelligence*. Aliter Rosenm. : *At profecto spiritus (mens et ratio) est quidem in homine, sed flatus*, etc. — Vers. 11. *Verba vestra*, i. e. dum vos loqueremini ; Rosenm. : ut aliquid apte loqueremini. *Donec*, etc. Renan : *Jusqu'à ce que vous eussiez épousé la discussion*; aliud, *jusqu'à la fin*

est qui Jobum refellerit, qui responderit dictis ejus, *nemo est e vobis*.

13. Ne dicatis : « Invenimus sapientiam (controversiæ solutionem) : Deus propellit eum, non vir. »

14. Nec struxit (fecit) contra me verba, nec verbis vestris (tali, quali usi vos estis, ratione) ei respondebo.

15. Consternati sunt! non respondent amplius; deficiunt eos verba.

16. Et exspectavi, dum non loquerentur, dum subsisterent, nec responderent amplius.

17. Respondebo ego quoque partem meam, afferam et ipse meam sententiam.

18. Nam plenus sum verbis, urget me spiritus ventris (pectoris) mei.

19. En, venter (animus) meus est ut vinum, quod non aperitur, ut utres novi (vino novo impleti) disrumpitur (venter).

20. Eloquar, ut laxum fiat mihi (respirem), aperiām labia mea et respondebo.

21. Ne rationem habeam viri (alicujus), et nemini blandiar.

22. Blandiri enim nescio : alioquin brevi me auferret creator meus.

Cap. xxxiii, vers. 1. Verumtamen audi, quæso, Jobe, sermones meos, et ad omnia verba mea attende.

2. En, ego meum os aperio, loquitur lingua mea in palato.

3. Rectitudo cordis mei sunt verba mea, et scientiam (quod scio) labia mea pure eloquentur.

4. Spiritus Dei fecit me, et afflatus Omnipotens vivificat me.

5. Si potes, responde mihi; strue te (vel argumenta) coram me, siste te.

6. En, ego sum sicut tu ad (gall. devant) Deum, de luto decerptus (formatus) sum etiam ego.

7. En, terror meus non perturbabit te, neque onus meum (majestatis meæ) tibi graviter in-cumbet.

8. Sane dixisti in meis auribus, et vocem (sonum) verborum audivi :

de vos débats. — Vers. 13. *Deus propellit*, etc., i. e. hoc satis convincitur Jobus, quod eum Deus exagitet et propellat, istis tam atrocibus afflictionibus declarans eum plane improbum. Aliter Renan post Maurerum : *Cet homme est la sagesse en personne; Dieu seul, et non l'homme, peut venir à bout de lui.* — Vers. 15. *Deficiunt*, propr. *abstulerunt*, impers. positum, pro *ablata sunt*. — Vers. 16. Maurer, *est-ce une raison pour moi d'attendre, qu'ils ne parlent plus? de rester muet, qu'ils ont cessé de répondre?* — Vers. 17. *Partem meam*, pro parte mea; aliud, *à mon tour*. — Vers. 22. Renan : *Si je le fais, que mon Créateur m'enlève sur-le-champ*.

Cap. xxxiii, vers. 2. Sensus : ad loquendum jam agredior. — Vers. 4. Ergo nil falsi dicam. — Vers. 5. *siste te* : Renan, *tiens-toi prêt*; aliud, *sois ferme*. — Vers. 7. Id quod a Deo metuebat : cf. ix, 34; xiii, 21. — Vers. 8.

9. « Purus sum sine peccato, mundus sum, nec mihi culpa est.

10. En (tamen) inimicitias contra me invenit (Renan, *quærerit*) Deus, habet me pro hoste suo.

11. Ponit in cippo pedes meos, custodit (obseruat) omnes vias meas. »

12. En, hoc non recte dicis, respondeo tibi, nam major est Deus homine.

13. Cur cum eo contendis? nam nulli ex factis suis rationem reddit (reddere debet).

14. Nam semel loquitur Deus, et secunda vice — sed nemo illud attendit.

15. *Primo*, in somnio, visione nocturna, cum incidit sopor in homines, in somnis (cum dormiunt) super cubili :

16. Tunc aperit Deus aurem hominum, et admonitionem eorum obsignat,

17. Ut removeat *hominem* a facinore, et ut superbiā a viro occultet (arceat, vel auferat);

18. Ut cohbeat (servet) animam ejus a sepulcro, et vitam ejus, ne transeat (incidat) in tela (puta mortis).

19. *Secundo*, etiam castigatur (admonetur homo a Deo) dolore in cubili, et lite ossium suorum perpetua.

20. Et fastidire facit eum vis vitalis (anima) ejus panem, et anima ejus cibum deliciarum.

21. Evanescit (præ macie) caro ejus ex aspectu, et nuditas (nuda) sunt ossa ejus, quæ antea non videbantur.

22. Appropinquat sepulcro anima ejus, et vita ejus perimentibus.

23. Si adsit pro eo angelus internuntius, unus ex mille (ingente angelorum numero), qui ostendat (propr. *ad indicandum*) homini rectitudinem (officium) ejus, *tum* miseretur Deus ejus (hominis), et dicit *angelo* : « Redime (libera) eum a descendendo in sepulcrum, inveni pretium redemptionis. »

25. Revirescit caro ejus præ (magis quam in) juventute, redit ad dies adolescentiæ suæ.

26. Preces facit ad Deum, et is propitius ei est, et vultum ejus cum jubilo aspicit, et reddit Deus homini justitiam ejus.

Renan, *et j'entends encore*, etc. — Vers. 14. Alius, *si Dieu daigne parler une fois, à la seconde fois on ne le voit plus*. — Vers. 16. Renan, *et y scelle* (firmiter includit) *ses avertissements*. — Vers. 19. *Lite* : Renan, *déchirement*; alii, *agitatione*. Alius, *et lis... est valida*, gall. *ses os s'agitent avec violence*. — Vers. 20. *Fastidire facit eum, vel aversatur*. — Vers. 21. Nudat, carne non tecta. Alius, *ses os amaigris ne paraissent presque plus*. — Vers. 22. *Perimentibus* alii intelligent de angelis mortis, quorum scil. ministerio calamitates hominibus Deus immittit; alii de mortiferis omnibus, quæ homini mortem afferre possunt. *Appropinquat* : aliis, *est au pouvoir*. — Vers. 24. Alius, *qui, touché de compassion, dise à Dieu* : « *Délivre-le de la mort, j'ai trouvé une expiation pour ses crimes*, » ut apodosis demum sit vers. 25. — Vers. 26. *Aspicit*, puta homo. Maurer, *et Deus facit*, ut homo videat faciem suam, etc. : *vaiare imperf. hiph. Justitiam eius* : hominem, quem calamitate immissa in

27. Canit coram hominibus (palam), et dicit : « Peccaveram, et rectum curvum feceram, neque mihi æquatum est (puta malum peccato).

28. Redemit (Deus) animam meam a transeundo in sepulcrum, et vita mea lumen aspicit. »

29. En, omnia hæc facit Deus bis et ter cum viro,

30. Ut reducat animam ejus e sepulero, ut illustrefur luce viventium.

31. Attende, Jobe, audime; sile, et ego loquar.

32. *Vel*, si sunt verba *tibi*, responde mihi; loquere, nam *equidem* te insontem esse (*vel declarare*) cupio.

33. Sin minus, tu audi me; sile, et docebo te sapientiam.

Elihui oratio secunda (cap. xxxiv).

Cap. xxxiv, vers. 1. Et exorsus est Elihuus, et dixit :

2. Audite, sapientes, verba mea, et scientes, aures mihi præbete.

3. Nam auris verba examinat, et (sicut) palatum gustat ad edendum.

4. Jus eligamus (exploremus) nobis (inter nos); sciamus (cognoscamus) inter nos, quid bonum sit.

5. Nam dixit Jobus : « *Justus sum, Deus vero jus meum removit* (denegat).

6. Non obstante jure meo, mentior (mendax a Deo habeo), ægra est sagitta mea (morbus a Deo immissus) sine peccato. »

7. Quis est vir, ut Jobus, qui bibit irrisioñem (sermones impios) ut aquam?

8. Et incedit (vel *incessit*) in societate (societatem init) cum maleficis, et ut ambulet (ambulat) cum hominibus improbitatis (impiis).

9. Nam dixit : « *Nil proficit vir, si delectatur consuetudine cum Deo*. »

10. Propterea, viri cordis (sapientes), audite me. Absit a Deo improbitas, et ab Omnipotente pravitas!

11. Nam facinus hominis rependit ei, et secundum viam (agendi rationem) viri assequi facit eum.

12. Imo profecto (gall. *non, non*) Deus non improbe agit, neque Omnipotens jus flectit.

13. Quis terram (gubernandam) ei mandavit, et quis posuit (condidit) orbem terrarum totum?

culpa esse indicaverat, nunc a calamitate liberans rursus probum declarat : ita Maurer. Alius : suam gratiam et amorem reddit Deus.

Cap. xxxiv, vers. 4. *Jus*, quod rectum sit ; aliis, *causam*. — Vers. 6. *Non obstante*, etc. Renan, *quand je proteste de mon droit... ma plaie est toujours saignante*, etc. — Vers. 7. *Quel homme en vérité que ce Job ! il boit le blasphème*, etc. — Vers. 9. *Dixit*, non expressis verbis, sed ita eum sentire conjici ex eo poterat, quod improbos felices esse et probos malis affici contenderat. — Vers. 13. Qui omnia condidit et gubernat, non potest inique agere. *Posuit* : Renan, *curæ ejus commisit*. —

14. Si adverteret *tantum* ad se animum suum, si spiritum suum et habitum suum ad se colligeret;

15. Exspiraret omnis caro una, et homo ad pulverem (terræ) rediret.

16. Quodsi *tibi* intelligentia est, audi hoc, attende ad vocem verborum meorum.

17. Num etiam, qui jus odit, imperare potest? et num τὸν justum, præpotentem, condemnare tibi licet?

18. Qui dicit regi: «Homo nequam!» «Improbè!» nobilibus;

19. Qui non rationem habet principum, neque novit divitem p̄ræ paupere: nam opus manuorum ejus omnes sunt.

20. Repente moriuntur (principes) vel media nocte, commoventur quamvis multi, transeunt (pereunt), et removent (auferuntur) potentes non manu (humana, sed Dei nutu).

21. Nam oculi ejus (Dei) sunt super vias viri (cujusque), et omnes gressus ejus videt.

22. Non sunt tenebræ neque caligo, ut se abscondant ibi malefici.

23. Nam non ad virum attendit (necesse est ut attendat) iterum (bis), ut eat ad Deum in judicium.

24. Conterit potentes sine longa vestigatione, et ponit alios in eorum locum.

25. Propterea (quod omnia sci) novit opera eorum, et subvertit eos noctu (inopinantes), et conteruntur.

26. Velut improbos castigat eos, in loco videntium (conspicio).

27. Qui propterea (eo consilio) recesserant ab eo, neque ad omnes ejus vias attenderant,

28. Ut pervenire facerent ad eum clamorem pauperum, ut is clamorem afflictorum audiret.

29. Et (si) is (Deus) pacem dat (eis), quis eos opprimet? et si abscondit faciem, quis eum spectabit? et (sive id faciat) super populum, sive super hominem (omnem, vel unicum) una,

Vers. 14. Rosenmull., si poneret Deus ad eum (hominem) cor suum, si Deus accurate et rigide in hominis omnia cogitata, dicta et facta inquirere vellet, suumque spiritum et flatum ad se reciperet. Alius, legendo iashib, s'il retirait à lui la sagesse. — Vers. 17. Imperare: Renan, gouverner le monde; Maurer, diu imperare, firmo et constanti imperio; aliis, juger. — Vers. 20. Commoventur, etc., gall. ils chancellent malgré leur nombre et disparaissent; Rosenmull. commoventur homines hi, illa gens, etc. Renan: Leurs peuples s'éveillent en tumulte, errent ça et là. — Vers. 23. Renan, pour prononcer sur lui son jugement; aliis, pour l'emmener en jugement avec lui; Maurer: Ut eum reum et in judicium vocandum esse cognoscat. — Vers. 25. Propterea: Renan, car; aliis, donc il connaît, etc. — Vers. 26. Velut: ita Renan; aliis, in loco improborum, ubi sunt impii, ibi eos, etc.; Rosenm. propterea quod sunt impii. — Vers. 27-28. Renan: Car, en s'éloignant, etc... ils avaient fait monter, etc. Ut is, etc.: aliis, et il entend, etc. — Vers. 29. Renan: Qui peut trouver à redire, quand Dieu pardonne? Mais aussi qui peut l'affronter quand il cache son visage (nova parans consilia) sur les nations et les particuliers? Rosenm. eo quidem quietem alicui reddente, quis turbat?

30. Efficiens, ne regnet homo impius, ne sit laquei populi (irretiat et opprimat populum).

31. Nam num impius hic Deo dixerat: «Pertuli (penas lui), non jam prave agam.

32. Præter ea quæ video (ea quæ nescio), tu indica mihi, si pravitatem feci, non pergam. »

33. Num ex te (tua sententia) rependet eam (tuam pravitatem puniet), tibi dicens: «Quod respuas, quod tibi placeat, elige, non ego, et quod scis, id loquere? »

34. Viri cordis (cordati) dicant (respondeant) mihi, vir sapiens audiat me.

35. Jobus non cum scientia loquitur (vel locutus est), et verba ejus non sunt cum prudentia.

36. Igitur exploratur Jobus in finem, propter responsiones (quæ audiri solent) inter homines improbitatis!

37. Nam addidit ad culpam suam peccatum (impios sermones), inter nos manus complodit (nos palam irridet), et multiplicat verba sua in Deum.

Elihu oratio tercia (cap. xxxv).

Cap. xxxv, vers. 1. Et Elihuus exorsus est, dixit que :

2. Num hoc (quod sequitur) habuisti (habes) pro jure (te hoc recte dixisse), quod dixisti: «Justitia mea est p̄r Deo? »

3. Quod dixisti: Quid mihi prosit (innocentia)? quid magis proficio, quam meo peccato (si peccaverim)? »

4. Ego respondebo tibi verba, et amicis tuis una tecum.

5. Suspice cœlos, et intuere; et specta nubes, quam sint te sublimiores!

6. Si peccaveris, quid illi (Deo) officies? si multa sunt peccata tua, quid ei facies?

7. Si justus fueris, quid das ei, aut quid ex manu tua accipit?

8. Homini tui simili improbitas tua nocet, et filio hominis tua prodest justitia.

9. Evidem p̄r multa violentia clamant oppressi, vociferant propter brachium potentum.

10. Nemo autem dixit: «Ubi est Deus, creator meus, qui dat hymnos noctu (inopinato, vel in calamitatibus)?

11. Qui nos bestiis terræ doctiores, et avibus cœli nos sapientiores reddidit? »

bit? Eo faciem (gratiam et favorem) subtrahente, quis eum gratus adspicit? — Vers. 30. Efficiens: aliis, efficit, absolute. Ne sit, etc.; vel, ne laquei in populum injiciantur. — Vers. 31. Hic Jobum indirecte tangit. — Vers. 32. Montre-moi ce que je ne sais pas voir. — Vers. 33. Renan: Dieu prendra-t-il ton avis pour punir un tel homme? Te dira-t-il: « Sois son juge à ma place? Parle selon ce que tu sais. » — Vers. 34-35. Maurer, dicent.. vir sapiens, qui audit me, dicet: « Jobus non, » etc. — Vers. 36. Eh bien! que Job soit éprouvé jusqu'au bout! Stickelius et aliis, voluntas mea est, ut exploretur, etc.

Cap. xxxv, vers. 2. Gall. j'ai raison contre Dieu. — Vers. 3. Mihi, propri. tibi, de more orationis forma com-

12. Tunc (tales) clamant, neque exaudit (Deus) eos, (clamant) propter malorum (violentorum) superbiam.

13. Solam vanitatem non audit Deus, neque Omnipotens respicit eos (vel illud).

14. Eliam quum dicis, eum non spectare (mortalius res), jam judicium (causa) coram eo est, exspecta eum.

15. At nunc quia non est *aliquid*, quod punit (i. e. quia non punit) ira ejus, nec novit stultitiam (Jobi sermones scelestos) valde,

16. Jobus vane (temere) aperit os suum, et sine scientia (insipienter) multa verba facit.

Elihi oratio quarta (cap. xxxvi, xxxvii).

Cap. xxxvi, vers 1. Et Elihuus perrexit loqui, et dixit :

2. Exspecta (alius, *cinge te*) mihi paulisper, ut te deceam, nam adhuc pro Deo (Dei causa) verba *mihi sunt*.

3. Sumam scientiam (sententias) meam inde a longinquo, et creatori meo dabo justitiam.

4. Nam profecto non sunt mendacium verba mea, integer sententiis est tecum.

5. En, Deus magnus est, nec repudiat quemquam (cuique jus suum dat), magnus est robore cordis (mente acutissima).

6. Non vivificat (vivere, vel florere sinit) improbum, et afflictis (vel *inopibus*) jus tribuit.

7. Non detrahit a justo oculos suos (favorem suum), et cum regibus in solio eos sedere facit, ita ut alti sint.

8. Quod si vineti catenis, implicatique funibus misericiae fuerint,

9. Indicium eis facit facinoris ipsorum, et peccatorum eorum, et hujus quod fortis (superbos) se præbuerunt.

10. Et aperit aurem eorum disciplinæ suæ, et dicit (monet) ut recedant ab improbitate.

11. Si obediunt ac obsequuntur, transigunt dies suos in bono, et annos suos in amoenis.

12. Sin minus obediunt, ense pereunt (proprio telo transeunt), et exspirant in imprudentia.

mutatur. — Vers. 13. *Vanitatem*, clamores pietate vacuos. Renan, *la frivilité*. — Vers. 14. Maurer, quanto minus Deus tuas querelas audit, si dicis te eum non spectare, te favore ejus carere ! Tamen *judicium*, etc. — Vers. 15. Sensus : « Quod te iratus punivit, pene nihil est ; exigua est ejus ira, quæ te afflixit, si ratio habeatur peccatorum tuorum, quibus longe graviora eras commeritus. Lenius te punivit, quasi non nosset multitudinem tuorum peccatorum. » Rosenmull.

Cap. xxxvi, vers. 8. *Inde a longinquo*, ex alto, subtiliter excogitata proferam. — Vers. 4. Renan, c'est un homme d'une science accomplie qui te parle : aliis, nos enseignements sont purs et sincères. — Alius, legendo veleb : Il est puissant en force et en sagesse. — Vers. 7. Alius, et les rois sur le trône, c'est lui qui les affermit pour jamais, et qui les élève. — Vers. 12. In imprudentia : Maurer, propter suam imprudentiam ; Rosenm. imprudentes (item aliis, privés de sagesse) ; Renan, sans

13. Et (gall. *ouï*) impii corde ponunt iram (iræ in Deum indulgent) ; non vociferantur (ad Deum), quando vincit eos (miseris).

14. Moritur in juventute anima eorum, et vita eorum inter cinædos.

15. Inopem vero liberat (Deus) in miseria, et aperit in oppressione aurem ejus (eorum).

16. Te quoque educet ex ore angustiæ in spatiū ampliū, sub (in) quo non est coarctatio, et demissio (quod imponitur) mensæ tuæ plena erit pinguedine.

17. Sed si impleas judicium impii, sententia (damnatio) et judicium (pœna) sibi cohærebunt (se excipient).

18. Nam ira (Dei tibi imminet : time) ne te abjiciat (vel *e medio tollat*) cum percussione (violentia), et multitudo pretii non te declinare faciat a percussione (exitio).

19. Num (Deus) æstimabit (gall. *aura égard*) ditias tuas ? Non aurum neque omnes vires roboris (opes) *magni faciet* !

20. Ne inhies (appetas) noctem (mortis), qua e vestigio tolluntur populi.

21. Cave ne te convertas ad scelus, nam hoc elegisti præ miseria.

22. En, Deus excelsus est in robore suo ; quis est sicut ille dominus ?

23. Quis mandavit ei viam ejus (agendi rationem) ? et quis dixit (dicere potest) : « Fecisti prævitatem ? »

24. Memento (potius cogita), ut magnifices opus (opera) ejus, quod canunt viri ;

25. *Quod* omnes homines suspiciunt, *quod* mortales spectant e longinquo.

26. En, Deus magnus est, nec magnitudinem ejus novimus ; numerum annorum ejus quod attinet, non est ei investigatio.

27. Nam attrahit (ad se sursum) guttas aquæ, quæ

s'èt're reconnus, inopinato. — Vers. 14. *Cinædos*, scorta mascula veneri nefandæ sacrata in honorem numinis aliquajus, ut non raro in Syria. — Vers. 15. Renan, c'est par la souffrance qu'il lui donne ses avis. — Vers. 16. sub quo : alijs, à sa place, angustiæ scil. — Vers. 17. Sed si, etc., i. e. si improbi sub flagellis obturationem et pertinaciam imitaris ; alijs, mais si tu combles la mesure de l'impie ; Renan : Tu avais comblé la mesure de crimes d'un méchant, tu en porteras la sentence et la peine. — Vers. 18. Renan : N'espérez pas détourner la colère de Dieu par une amende, Que la confiance d'échapper par une grosse rançon ne t'égare pas (chemah idem ac chemeah). Stickelius, nam ne ira tua (iu Deum) impellat te ad irrationem. Renan, cette nuit où les peuples sont anéantis sur place. Alius, n'invite pas ceux qui attendent impatientement la nuit pour envoyer leurs brigands (propri. gens) au pillage. — Vers. 21. Renan : Garde-toi de revenir à ces penseurs (mortis) coupables, Où tu as osé préférer la mort au malheur. Maurer : Nam hoc, etc., i. e. scelus admittere, quam tuam miseriam patienter et pio animo ferre mavis. Alius, garde-toi de te livrer à l'injustice, car c'est à cause d'elle que tu éprouves le malheur. — Vers. 22. Voci moreh genuinum sensum servat Renan : Qui sait comme lui donner des leçons ? — Vers. 27. Pro vaporis, Maurer, pluviam, puta vaporem suum, in nu-

liquant (effundunt) pluviam pro vaporis (nubis) sui copia :

28. Quam (pluviam, vel aquam) effluunt nubes, quam stillant super homines multos (vel copiose).

29. Quanto minus *aliquis* intelliget expansiones nubium, fragores tentorii ejus (Dei tonitrua)?

30. En, *nunc* expandit super (circum) se lucem suam (fulgura), et (*nunc*) radices (ima) maris tegit *super se*.

31. Nam iis (rebus, puta pluvia, tonitru) *simul* judicat (punit) gentes, et dat cibum copiose.

32. Super manus suas tegit lucem (manus suas fulgere tegit), et præcipit ei (mittit eam) contra hostem (Dei, puta impium).

33. Nuntiat de eo (Deo adventante) tonitru ejus, grex etiam *nuntiat* de eo surgente.

Cap. xxxvii, 1. Sane, propter hoc trepidat cor meum, et subsilit e loco suo.

2. Audite audiendo strepitum vocis ejus, et murmur *quod* ex ore ejus prodit.

3. Sub totum cœlum emittit eam (vocem suam), et lucem suam (fulgur) super alas (extremas oras) terræ.

4. Post eam (lucem fulguris) rugit vox (tonitru), tonat (Deus) voce sublimitatis suæ (sublimi), nec pone relinquit ea (fulgura), quum auditur vox ejus.

5. Intonat Deus voce sua mirifice ! Facit magna, nec scimus (quæ scire non possumus).

6. Nam nivi dicit : « Cade in terram ; » *idem dicit* et imbri pluviæ (abundanti) et imbribus pluviarum roboris sui (imbribus vehementissimis).

7. Manum omnium hominum obsignat (ligat, pluviæ vel hiemis tempore), ad cognitionem omnium hominum operis ejus.

8. Et intrant (se abdunt) feræ in latibula, et in lustris suis quiescunt.

9. Ex conclavi venit turbo, et ex ventis borealibus frigus.

bibus densatum (nota accusat.) ; Renan, *et forment ses vapeurs* ; aliis, *in nube sua*, per nubem suam. — Vers. 29. *Comment surtout comprendre*, etc. *Expansiones*, quomodo nubes ad cœlum tegendum expandantur ; Renan, *les déchirements* (distensiones) ; aliis, *le balancement*. — Vers. 30. Aquis ex imo maris petitis, nubibus densis, se tegit ; vel nubes, ait Renan, mari nigro et alto hic comparantur. — Vers. 33. Hirzel, *nuntiat de eo tonitru ejus gregi* (gregibus), *de eo*, inquam, *surgente* ; aliis, *son tonnerre l'annonce à toute créature* (quæ Dei possessio est), *quand il marche au combat*.

Cap. xxxvii, vers. 1. *Propter hoc* : Renan, *dans ces moments-là* ; vel, *en pensant à cela*. — Vers. 4. *Nec pone*, etc., i. e. fulgura, et tonitrua mutuo se excipiunt. Renan : *Quand on entend sa voix, le trait n'est déjà plus dans sa main*. Alius, *mais nul n'en peut suivre la trace malgré cette voix retentissante*. — Vers. 7. Ut omnes homines ab eo creati eum dominum agnoscant. Aliter Renan : *Afin que tous les hommes apprennent à connaître leur Créateur*, ita ut suffix. sing. in oseho referatur ad col, et vertendum sit, *ut cognoscant omnes homines Creatorem suum* ; ita et Hirzel, sed præter necessitatem. — Vers. 9 *Conclavi*, ventorum promptuario, in modum

10. Ab halitu Dei datur (exsistit) glacies, et latitudo aquarum constringitur.

11. Etiam humore onerat (Deus) nubem, dispellit nubem lucis suæ (nubes fulgura parturientes).

12. Et illa (nubes) circumcirca se verit per gubernationes ejus (Dei), ad facere earum (nubium, ut faciant) quidquid eis imperavit super orbem terrarum ;

13. Sive ad virgam (castigationem), si *hæc* terræ ejus (Dei) destinata est ; sive ad gratiam illud obvenire faciat.

14. Hoc ausulta, Jobe; sta, et contemplare miracula Dei.

15. Scisne quomodo imponat (mandata det) Deus iis (miraculis, ea efficiat), et quomodo splendere faciat lucem nubium (fulgur) ejus ?

16. Scisne librationem nubium (qua ratione in aere librentur), miracula ejus qui perfectæ scientie est ?

17. Quomodo vestes tuæ incandescent, quum quiescit terra vento australi (flante) ?

18. Num expandis cum illo nubes (firmamentum), quæ firmæ sunt instar speculi (æris) fusi ?

19. Doce nos, quid dicamus ei; sed potius non struemus verba præ ignorantie tenebris.

20. Num quod loquar ei narrabitur ? si faretur homo, sane absorberetur.

21. Et nunc aspicere non possunt homines lucem solis, quæ splendens est in nubibus, et (postquam) ventus transiit et purgavit illud (a nubibus).

22. A septentrione venit aureus splendor ; sed super Deum est splendor longe magis admirandus.

23. Omnipotentem quod attinet, non unquam

speluncarum Æoli. — Vers. 10. *Latitudo aquarum*, latum æquor, aquæ antea diffusæ et latiores. Renan, *l'eau se contracte et se serre* ; aliis, *la surface des eaux se durcit* ; aliis, *multitudo aquarum*. — Vers. 11. *Dispellit* : Renan, *il pousse devant lui les nuages qui portent sa foudre* ; aliis, *il sème dans l'air les nuées orageuses* ; Rosenm. *nubilationem dissipat lumen ejus*. — Vers. 12. Maurer ponit comma post *imperavit*, jungitque *super omnem terram* cum *se verit*. — Vers. 13. *Si* : hanc vocem multi in hebr. delent. *Terræ ejus*, orbis terrarum. *Illud obvenire faciat* : Maurer, *invenire locum, sese effundere, faciat eam*. — Vers. 17. *Quiescit*, vel *quiescere facit terram*, puta Deus. — Vers. 18. Renan : *Saurais tu comme lui battre les nues au marteau* ? — Vers. 19. Renan : *Mais plutôt taisons-nous, ignorants que nous sommes* ! — Vers. 20. Renan : *De grâce, que mes discours ne lui soient point rapportés* ! *Jamais homme a-t-il désiré sa perte* ? Jobus optaverat, ut sermones sui ante Dei thronum proponerentur. — Vers. 21. Sensus : Homo lucem solarem in cœlo puro intueri nequit, quanto minus ad Deum accederet ! Renan : *Au moment où l'on ne voit pas le soleil, Où sa lumière est cachée derrière les nuages, qu'un coup de vent passe, le ciel est pur* (ita nos quasi per nubes Numinis nonnisi radios videmus). — Vers. 22. Renan : *Un rayon d'or vient tout-à-coup du septentrion, O admirable splendeur de Dieu* ! Maurer : *A septentrione (longinquu) aurum venit*, id homines petunt, sed *super Deum est splendor maxime admirandus* ; sensus : Inveniunt quidem homines res pretiosissimas, sed Deum omnipotentem explorare et cognoscere nequeunt. *Splendor*, etc., propr. *admirandum splendoris*, i. e. *splendor maxime admirandus*. — Vers. 23.

eum inveniemus (gall. *atteindrons*), magnum robore, et jure, et copia justitiae, qui non opprimit.

24. Propterea timent (Renan, *timeant*) eum homines; non videt (curat) omnes sapientes corde.

DEUS ET JOBUS (cap. XXXVIII-XLI, 6).

Oratio Dei prima (cap. XXXVIII-XL, 2).

Cap. XXXVIII, vers. 1. Et respondit Jova Jobo e turbine, dixitque :

2. Quisnam est qui obscurat consilium verbis sine intelligentia ?

3. Cinge, ut vir (heros), lumbos tuos, et interrogabo te, et doce me (responde mihi).

4. Ubinam eras, quum terram fundarem, indica id, si nosti (habes) intelligentiam.

5. Quis posuit mensuras ejus, nam sane id scis; aut quis extendit super eam funem mensorium ?

6. Super quid immersa sunt fundamenta ejus, aut quis jecit lapidem angularem ejus,

7. Ovantibus una matutinis sideribus, omnibusque Dei filiis (angelis) jubilantibus ?

8. Et quis sepsit foribus (in littora conclusit) mare, quum erumperet, et ex utero (terræ visceribus) prodiret;

9. Quum ponerem nubes vestimentum ejus, nubes densas fasciam ejus;

10. Et quum frangerem super eo terminum meum, et ponerem repagula et fores;

11. Et dicerem : « Huc usque venies, neque ulterius procedes, et hic ponetur (vel ponatur) terminus contra superbiam fluctuum tuorum ? »

12. Num inde a diebus tuis præcepisti matutino? suum locum auroram scire fecisti,

13. Ut apprehendat (momento occupet) alas (oras) terræ, et excutiantur improbi ex ea?

14. Terra (aurora illustrata) convertit se sicut argilla sigilli, et adstant omnia sicut vestimentum.

15. Et subtrahitur ab improbis lux (puta nox)

Maurer, *jus et copiam justitiae non opprimit*, non pervertit. Pro non opprimit alii, légentes *iaaneh*, vertunt, non respondet, nulli rationem reddit. — Vers. 24. Renan, *il n'honore pas d'un regard*, etc.; alius, *il voit comme un néant*, etc.

Cap. XXXVIII, vers. 1. *Jobo*, non Elihuo. *E turbine*, e nube procellosa : ita loqui Deo solitum. — Vers. 2. *Consilium* : Renan, *la providence*; alius, *la sagesse*. — Vers. 7. *Stellas matutinas* nominat poeta, quia terram prima luce, quum stellæ matutinæ adhuc fulgerent, condi coepit esse cogitat. — Vers. 10. *Frangerem*, constituerem, refertur ad littora maris quasi fracta et abrupta : cf. græc. ἔργμιν. — Vers. 12. *Scire fecisti* : Keri tenendum. — Vers. 13. Terra comparatur cum panno expanso, cuius laciniæ aurora apprehendit, et improbos, qui per noctem in eo considerant, excutit. Sensus : Aurora orta improbi in sua latibula abundat se. — Vers. 14. In terra, antea tenebris nocturnis obvoluta omnisque formæ experte, nunc aurora illustrata, emergunt et cernuntur rerum variarum formæ, sicuti figuræ sigilli argillæ impressi. Renan : *L'univers se montre sous un riche vêtement*. Alius : ... parée du jour comme d'un

eorum, et brachium *ad scelus jam sublatum* (alius, *superbum*) frangitur.

16. Num venisti usque ad scaturigines maris, et in penetralibus oceani ambulasti?

17. Num revelatæ sunt tibi portæ mortis (orci), ac umbræ mortis (tetræ noctis) ostia vidisti?

18. Num vidisti usque ad latitudines terræ? Indica hoc, si nosti *hæc omnia*.

19. *Scis-ne*, quænam est via *ad locum*, quo habitat lux (ad lucis sedem), et tenebras *quod attinet*, quinam est earum locus,

20. Ut sumas (et ducas) eas ad terminum earum, et intelligas semitas domus earum?

21. Sane nosti *hoc* (iron.); nam tunc jam natus eras, et ingens est dierum tuorum numerus.

22. Num venisti ad promptuaria nivis, et promptuaria grandinis vidisti,

23. Quas reservo tempori angustiæ, diei pugnæ et belli?

24. Quænam est via, *qua dividit se* (diffunditur) lux, dispergit se Eurus super terram?

25. Quis divisit imbri canales (gall. *rigoles*), et vias telo tonitruum:

26. Ad pluendum super terram sine homine (inhabitatum), *super desertum*, in quo non est homo;

27. Ad satiandum vastitatem et vastationem (loca maxime deserta), ad germinare faciendum exitum herbæ?

28. Num est pluviæ pater? aut quis genuit (vel gignit) guttas roris?

29. Ex cujus utero prodit glacies, et pluviam cœli *quod attinet*, quis generavit eam?

30. Sicut lapide aquæ (quæ non gelascunt) se abscondunt, et superficies abyssi frigore crescit.

31. Num ligas vincula Pleiadum (quasi inter se colligatarum), aut funes Orionis solvis?

32. Num educis (in cœlum) signa zodiaci tempore suo, et Ursam *majorem* cum liberis ejus (cauda), num ducis eos?

33. Num novisti leges cœli (siderum), an ponis (constituis) imperium (gall. *influences*) ejus in terram?

34. Num tollis ad nubem vocem tuam, ut copia aquarum (inde demissa) te tegat?

35. Num mittis fulgura, ut eant, et dicant : « En nos? »

36. Quis posuit in phænomenis splendidis (alius,

manteau. — Vers. 17. *Revelatæ*, i. e. apertæ, ait Maurer; Renan, *ostense*. — Vers. 18. Num universum terræ spatium et ambitum perspectum habes? — Vers. 21.

Tunc, eo tempore, quo lucem et tenebras creavi. — Vers. 23. *Diei*, quo improbos angustias premam adversusque eos pugnem. — Vers. 27. *Exitum*, gall. *les pousses*; Maurer : locum, unde *exit herba*, herbæ feraçem. — Vers. 30. Alius, *sicut lapis aquæ abundat sese*, quia supra nihil aquæ appetit. — Vers. 30. Renan :

Pourrais-tu relâcher les chaînes du Géant? Alius, ou qui écartees (tiens un peu plus écartées) les étoiles d'Orion? — Vers. 36. Quod sapientia phænomenis et meteoris tribui-